

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

## Haber-Yorum

### **Müslümanların Başındaki Yöneticiler, Ümmetin Düşmanlarına İstihbarat Desteği Sağlıyorlar ve Ümmetin Hayati Davalarına Karşı Komplo Kuruyorlar**

#### **Haber:**

Middle East Eye: BAE'nin Yemen adalarında kurduğu askeri üsler, Yahudi varlığı ile Abu Dabi arasında istihbarat paylaşımını imkan sağlıyor. (Belkıs Uydu Kanalı, 4 Ekim 2025)

#### **Yorum:**

Uydu görüntüleri, BAE'nin 2016 yılında Husi'lerle savaşmak bahanesiyle Yemen'e girmesinden bu yana kontrol ettiği Yemen adalarında birkaç askeri üs kurduğunu ortaya çıkardı. O zamandan beri, Husi'lerin bu bölgelerde bulunmamasına rağmen, varlığını Yemen adaları, kıyıları, limanları ve kıyı şehirlerinde yoğunlaştırdı. Aynı zamanda, Husi'lerle olan savaş cephelerini desteksiz bırakarak, buradaki askeri varlığının ardındaki gerçek hedefini ortaya koymuştur. Bu hedef, Suudi-Amerikan etkisine Yemen'de meydan okumak ve böylece ABD'nin ülkede tek başına etki ve zenginlik sahibi olmasını engellemektir.

Uydu görüntüleri, bu adalarda gelişmiş savaş uçaklarının iniş kalkış yapabileceği askeri üsler ve pistler olduğunu ortaya koyduğu gibi Middle East Eye de, kısa bir süre önce bu askeri üslerin Yahudi varlığının Abu Dabi ile istihbarat alışverişinde bulunmasına imkan sağladığını açığa çıkarmıştır! Bu da Yahudi varlığı ile BAE arasında askeri ve istihbarat işbirliği olduğunu göstermektedir.

Bu ise Müslümanların başındaki yöneticilerin ümmetlerine ihanet ettiklerini ve Allah'ın ve ümmetin düşmanı olan ve İngiltere'nin bölgeye diktiği ve bugün Amerika ve tüm Batı'nın arkasında durup benimsediği Yahudi varlığı lehine ümmete karşı komplo kurduklarını teyit etmektedir.

Bu nedenle Yemen halkının, gerek BAE ile gerekse sözde elitler ve güvenlik kemerleri gibi BAE'nin ülkede kurduğu güvenlik ve askeri kurumlarla işbirliği yapması ve çalışması caiz olmadığı gibi geçiş konseyi gibi onun kurduğu partilerle veya ona bağlı yetkililerle ilişki kurması da caiz değildir! Çünkü bu ilişki, Batı'nın gündemlerinin uygulanması ve ümmetin düşmanlarıyla askeri ve istihbarat işbirliği olarak itibar edilen BAE'nin ülkedeki çalışmalarına destek ve yardım niteliğinde olup bu bağlamda, BAE tarafından kurulan Geçiş Konseyi, Yahudi varlığıyla ilişkilerini normalleştirmeye hazır olduğunu açıklamıştır!

**Ey Yemen halkımız:** Sömürgecinin zulmünden kurtulmanın, serveti geri elde etmenin ve kan dökülmesini durdurmanın yolu, ihanetleri ifşa olan bu liderleri takip etmek değildir, aksine Allah'ın şeriatıyla hükmedecek, sömürgeci kafirleri ve onların yerel yordakçılarını ülkeden kovacak ve insanları onların kötülüklerinden ve komplolarından kurtaracak olan Nübüvvet Minhacı üzere Raşidi Hilafeti kurmak yoluyla İslam projesini takip etmektir. Allahu Teala şöyle buyurmuştur: **وَلَيَنْصُرَنَّ اللَّهُ مَنْ وَلِيْنَا** **“Şüphesiz ki Allah, kendi dinine yardım edene mutlaka yardım eder. Şüphesiz ki Allah, çok kuvvetlidir, mutlak güç sahibidir.”** [Hac 40]

**Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan  
Abdulaziz El-Hamid – Yemen**